*Sed in his, similibusque subjectis, ubi purgationes vehementiores abortus secuti sunt, fere semper constitutio morbosa juncta fuit, ut dubium superfit, cui ex his effectus ille alicui soli, vel utriusque adscribendus sit. Interim illæ Personæ in tanta discrimina vitæ, ex his violentis operationibus præcipitatae fuerunt, ut mirandum*

dum illas superstites adhuc conservari potuisse, quod imprimis ex duobus posterioribus casibus, ubi abortus ille, actu secutus est, videre licet. Quin & exempla non desint, illarum, quæ per ejusmodi remedia draustica, vitam simul cum foetu amiserint.

Dubium  
de pur-  
gantibus.

Interim & de purgantibus dubium adhuc superest, quod multoties, & in pluribus observare contigit, *nempe gravidas quasdam, a purgantium pilularum dosi, quæ alias 5, vel 6 sedes efficere consueverant, deinde pro fortiori ut credebant, operatione, 2plam, 3plam imo 4plam dosin, sine consilio Medici assumpsisse, semper tamen eodem effectu.* Quæ ratio hujus phænominis, dicere quidem non ausim nec an id universaliter in omnibus vel plurimis eveniat; drausticorum enim in simili circumstantia, (extra casus recensitos,) vis me latet: interim id etiam a B. Ludovici observatum fuisse, Heidenreich in dissertatione de abortu, refert: *si mulier consueto alias purgante non moveatur, cum tale contra peculiare affectus detur, plerumque eam fuisse imprægnatam.* Cum autem prudens & conscientiosus Medicus, non facile purgantia, nisi consuetæ dosi, nec sine circumspectione prægnantibus, exhibebit, multo minus draustica, hinc difficillime aliquid veri & positivi de his dici poterit. Attamen sententiæ huic nostræ, quod purgantia ad abortum promovendum, parum valeant, faventem invenio, curiosum & eruditum D. D. Albrecht Physicum Hildensem, observatione sua, de difficultate abortum directe, vel indirecte promovendi insertam Actis N. C. Dec. II. Ann. VIII. Obs. 165 neque per purgantia id facile obtineri, de quibus dubitare licet, an eorum facultas purgans, ad loca muliebria quibus foetus continetur, pertingat? eoque non potius, si quid ad abortum ciendum faciunt, illud particulis eorum Salinis alicalicis, summa alterandi, venarumque orificia reserandi facultate præditis, vel saltem egerendi ab illis inductis fortioribus conatibus, a quibus & ipsa uteri taberna, per consensum suum patitur pressionem, adscribendum sit.

Venæ se-  
ctio.

Restat (30) & ultimo loco, quod superest, & de Venæ Sectione quædam adferre. Omnem Venæ Sectionem præsci auctoritate

tate

tate Hippocratis, uti superius dictum, absterriti, reformidabunt: recentiores tamen, hac in re cordatiores, illam in brachio, inprimis post medium gestationis tempus, non solum non rejiciunt, sed etiam seu præservativum contra abortum commendant. Hodiernis temporibus, seposito illo timore, aliis quoque post medium, vel etiam circa finem indifferenter, etiam si plethoricæ non sint indicationes, autem solum modo adfuerint, venam secare permittunt. Hodie Galli, post medium tempus, semel vel bis in brachio, & circa finem gestationis, etiam in pede phlebotomiam instituant, non infelici itidem successu. Hinc de Venæ sectione in brachio, non tanta jam occurrit difficultas, quam de illa, quæ in pede institui solet. Notum autem est ex praxi Medica foeminae In brachio communiter admittitur, In pede, nis suppressione menstruum laborantibus venam salvatellæ in talo pedis feliciter institui, hinc & Germanis mulierculis, die Rosen-Ader accidit, idque & rationi conforme est. Nam cum hunc affectum a materia viscida glutinosa, vasa capillaria ad uterum tendentia obstruente, communiter deducant, hinc non absolum, per Venæ sectionem inferiorum partium vasa depleri, & per consequens obstructions illas tolli, prout in aliis obstructionibus similibus observabile est. Cum autem illud, & ad prægnantes traxerint, atque eundem effectum, in his quoque pertinuerint, ne scilicet a Venæ Sectione inferiorum partium itidem menstrua concitentur; Sane, judicio meo male argumentati sunt. Nam in statu graviditatis, obstructio ejusmodi præternaturalis non præsupponitur; sed sanguis ille menstruus, alio impenditur, & a provida natura in alimentum foetus, & formationem secundinarum aliarumque partium, conservationi Embryonis inservientium, cedit, & indies incerta, (licet nobis ignota) quantitate ad uterum derivatur, ita non nullæ foeminae, eo tempore majorem appetentiam ciborum, quam antea sentiant. (Sie essen für zwey.) Hinc ubi nulla obstructio adest, nihil obstruendum occurrit, atque nulla provocatio menstruum; & per consequens, nullus abortus metuendus. Id quod & experientia confirmat. Nam multas gravidas observare licuit, quibus tempore graviditatis phlebotomia in pedem per incuriam, suppressiones tantum credentibus, non nunquam data opera, administrata fuit, nullis tamen inde

Scarifica-  
tiones.

inde succedentibus, vel menstruis, vel abortu. Nonne etiam toto die videmus, mulieres utero gerentes, imprimis circa ultima gestationis tempora, balnea frequentare, atque ibidem *curbitulas* cum *scarificatione*, non solum per totum corpus, sed etiam ut plurimum in solis coxis & genibus, cum insigni satis evacuatione sanguinis, applicandas curare, indeque se ad modum bene habere, atque idem remedium præservatorium contra abortum sibi commendatum habere. *Illud autem, quod gravidam morbo præservare debet, eundem provocare non potest.*

Confirmat hæc quoque *observatio* superius allegata. *D. D. Albrecht*, dicentis: *De phlebotomia nullas video rationes tam prægnantes, quæ ab illa moderate & cum cautela adhibita, gravidas necessario abortus periculum incurrere comprobent. Ubi citat, Stolpart van der Wiele cent. I. observ. 65, de muliere, cui uno eodemque fœtu gravida, quadragesies & novies vena scissa fuit &c. Sic Rod. a Castro libro de morb. mulier. c. 21. lib. 3. scribit se gravidam pleuriticam quaterna vena sectione curasse, atque ita restituisse.*

Proinde ex his facile cuivis apparet, dum modo amorem antiquitatis, & præconceptas opiniones separat, quam difficulter aliquid certi de internis & externis illis sic dictis abortivis, statui possit: quandoquidem quæ de his scripta reperiuntur, experientiæ repugnant, imo & rationi. *Nam quandoque experientia superat rationes & unum experimentum plus valet, quam centum rationes, prout dicit Waldschmidt: & certitudo in Medicina debetur quotidiane ac multiplici experientiæ.*

In abortu omnes circumstantiæ attendendæ.

Ut autem ad finem properem, atque sententiam quoque meam de his omnibus subnectam. Certum quidem est etiam a medicamentis interne assumptis, abortus nonnunquam evenisse, ut & superiores casus de purgantibus, & alia exempla id confirmant: sic necessarium erit, ut in omnibus ejusmodi casibus & exemplis, etiam omnes simul circumstantiæ, constitutio & temperamentum, item morbi & dispositiones personarum, quibus talia acciderunt, observentur: & quænam magis hunc affectum produxerint, an morbi an medicina? Dantur enim

enim morbi, qui si non semper, ut plurimum tamen, per se, ab-  
 ortum efficere, satis apti sunt, uti superius dictum, ut v. gr. Mulci morbi per se abor-  
 tum effice-  
 re possunt.  
*apertura orificii uteri, qua conceptum vel non admittere, vel eundem re-*  
*tinere sinit; infarctus ejusdem, ab humoribus viscidis, lentis & crasiori-*  
*bus, ejus partes laxiores, lubricæ & fluidiores: item dispositio hereditaria,*  
*constitutio tenera: temperamenta item nimia frigidum, nimis plethoricum,*  
*& nimis biliosum & hæc vel sola vel complicata: varia quoque aliæ*  
*sacochymiarum species, conformatio uteri mala, morbus aliquis gravis & son-*  
*ticus; uti pestis, & sæpius alii acuti; morbi foetus, & similia*  
*superius enarrata: quæ ut plurimum etiam sola, licet ægrotæ sibi-*  
*met optime prospiciant; (nisi prudenter aliquando debitis reme-*  
*diis juventur,) mulieres abortire facere possunt. Dantur aliæ cau-*  
*se ex supra recensitis, quæ solæ varius hunc effectum producunt; sed aliis*  
*simul, licet minus fonticis junctæ, id ipsum tamen præstare queant & eo fa-*  
*cilius quanto plures in uno eodemque subjecto simul concurrant, a quibus eo*  
*magis nonnunquam metuendum, ut interdum abortus vix evitari*  
*possit. Idem igitur judicium & de pellentibus, atque reliquis abortivis,*  
*imprimis illis purgantibus drasticis ferendum. Nam talium si quid mu-*  
*lieri, uni ex his gravioribus causis, vel pluribus combinatis affectæ, datum*  
*fuerit; sine dubio exinde abortus sequetur & accelerabitur; si autem aliqua*  
*ex levioribus istis causis, vel morbus aliquis levior, aut simile quid, mu-*  
*lierem aliquam affecerit; non ita facile vel sabina vel castoreum, borax &c.*  
*abortum concitabunt. Si autem sanæ & robustæ constitutionis fuerit,*  
*vel plane non, vel rarissime, idque aliquando tantum per acci-*  
*dens; quod quotidiana quoque experientia comprobat. Id au-*  
*tem quod rarius effectum aliquem præstat, nec nisi solum per ac-*  
*cidens, proprie appellationem, per hunc effectum designatam, me-*  
*teri non potest.*

*Causa enim per accidens proprie loquendo non est causa, ut ex dia-*  
*lectis constat. Ita compertum est, ab ipso opio, oculis cancrorum,*  
*& similibus, aliquando vomitus, purgationes, sed rarissime & non*  
*nisi per accidens secuta fuisse. Quis autem opium, oculos can-*  
*crorum, & similia, propterea inter vomitoria, vel purgantia refert?*  
*quia semper a potiori effectu denominatio facienda. Ita quoque*  
*quam vis Tartarus Emeticus, fere semper vomitus exhibet, ob-*

servavi tamen aliquando, neque ab illo, neque ab ipso Mercurio vitæ, imprimis in melancholicis, & stomacho visciditatibus referto, vel humoribus acidis, quæ vim ejus, vel obtundunt vel illud medicamen, (nempe in pauca quantitate, ʒum, vel 4 granorum,) obviscant, nullos plane vomitus imo nec ullam nauseam & aliquando sudorem secuta fuisse, nihilominus tamen propterea nomine vomitorii non privandum. Item folia fennæ, gialappa, rhabarbara, Scammonium, aliaque purgantia, quam non semper (ceu de tartaro emetico observavi,) ut plurimum tamen purgationes concitent, nomen purgantium retinebunt. Et licet opium ipsum aliquando, somnum non procuraret; quoniam tamen illud ut plurimum efficit, nomine tamen somniferi semper indigitabitur. Hinc pari ratione, si sabina aut aliud ex dictis abortivis, inter 20, 30, vel plures mulieres, (& quæ nullo alio morbo vel causa simili abortiva laborant, in quibus tantum instar causæ per accidens se habebit,) uni, duabus, vel tribus, abortum concitaverit; Certe non statim exinde nomen abortivi illi imponendum erit. Quam plurimas enim comperi meretriculas, qui ad procurandum abortum, omnia quæ vetulæ suaserunt, in usum traxerunt; *Vena Sectionem Saphenæ in talo, Scarificationes in cruribus, decoctionem sabinae, cum aqua, vino, cerevisia imo lacte, vel solam, vel admixti aliis, baccis lauri, radic. filicis, bellebori nigri; quod etiam jam Ludovici observavit in pharmacia, dicens: Sabine revera tam per se, quam cum ipso belleboro aliisque meretricularum additamentis, data vel decocta suspicio, expectatio plerumque major est, quam effectus. Dissert. de uterinis aperientibus, purgationibus variis, usus fuisse, sed irrito effectus, foetusq; domicilium suum nullo modo deserere volente. De quibus jam olim Ovidius cecinit Epistol. Heroic. II.*

Abortiva  
sine effe-  
ctu admi-  
nistrata,

*Jamque tumescebant, vitiati pondera ventris,  
Ægraque furtivum membra gravabant onus.  
Quas mihi non herbas, quæ non medicamina nutrix,  
Attulit audaci supposuitque manu?  
Ut penitus nostris, (hoc te celavimus unum,)  
Visceribus, crescens exenteretur onus*

Ab!

*Ah! nimium vivax, admotis restitit infans  
Artibus, & tectus, tutus ab hoste fuit.*

Subjungam quæ de his memoratus D. D Albrecht citat. loc. monet de poculis abortivis: nullum medicamentum hætenus inventum est, quod gravidis propinatum, semper eundem abortivis effectum stiterit.

Sed objiceret aliquis (I) Relationes itinerarias, hinc inde re- Object. I.  
ferre: Mulieres Indas, medicamentis abortum procurare quando voluerint. Sic Barro de la Honton, in relationibus, de Canada narrat de mulierculis Iroccensibus, illas impregnatas, in vel extra matrimonium viventes, semper conceptum abigere posse, secundum placitum & voluntatem. Eadem de Ceylonensibus refert, Robert Knox, in libro: Relation de Ceylan, Et Ribeiro, dans l'histoire de l'ile Ceylan, allegat Feixeram qui scribit: Insulam Ceylan, plantam producere, similitudine aristæ hordei, nigriorem tamen & longioribus spicis præditam, quæ abdomini gravida imposita, eam statim parere faciat. Addit; quod si longiore tempore relinquatur, fœtum per particulas exire, mulieremque tantam hæmorrhagiam pati, quæ vix cohiberi possit. Et D. Hermannus Lugdunensis, qui post reditum ex Insula Ceylonensi, descriptionem plantarum ibidem nascentium divulgavit, plantæ iconem exhibet, quam Chingalenses adhatoda nominant, quam Græcorum cebolium esse putat, fere earundem cum prædicta virium.

Ad hæc autem respondeo: me hic sermonem facere, Responso  
de eis quæ in Europa, & imprimis his nostris regionibus, per experientiam observare licuit. Possunt enim in Indiis, tam orientali quam occidentali, aliisque remotioribus locis, uti China, Japonia, &c. plantæ nasci, aliarum plane virium quam quæ apud nos reperiuntur. Notum quoque, unam plantam in alio climate natam, excellentiorum virium esse, quam quæ in alia peregrini climatis terra, sata, ibidemque creta fuerit: veluti de cinnamomo constat, excellentissimum illud esse, quod in insula Ceylan crescit; & licet in alias regiones, ejusdem caloris, aëris & terræ bonitatis delatum & plan-

Fœminæ  
calidio-  
rum re-  
gionum  
debilio-  
rem ha-  
bent ute-  
rum.

tatum fuerit, virtute tamen, illi Ceylonensi, multum postponendum esse. Et de supra dictæ *adharoda* virtute hac abortiva in horto Malabarico nihil dicitur: imo ipse *Hermannus* in suo *catalogo plantarum horti Academiae Lugdunensis*, illi vim tantum foetum mortuum pellendi attribuit. Quod etiam de fructu Coffe, quod optimum Arabicum, notum est: & licet in India orientali etiam plantatum sit, & bene proveniat, illud Indicum tamen multo vilius Arabico existit. Id quod etiam de multis aliis plantis, imprimis aromatibus, imo de ipsis vitibus, quas alio solo plantatas, plane alterius generis uvas & vina proferre, & de prioris naturæ modo in melius, modo in deterius degenerare videmus, satis & abunde constat, ut superfluum foret pluribus his immorari. Deinde quoque suspicari licet, *mulieres regiones istas calidas inhabitantes, steriliores communiter esse nostris foeminis: propterea etiam, uterum forte debiliorem, & ad suscipiendos abortus faciliorem & magis dispositum habere.* Hinc quoque crederem, ea quæ Authores illi Græci & Arabes, de hac virtute & effectu abortivo in scriptis suis reliquerunt, facilius evenire potuisse in regionibus istis calidioribus, quas incoluerunt, tum natione virtutis majoris plantarum, ibi locorum nascentium, tum etiam ratione constitutionis debilioris fœminarum ibi viventium, quam in nostris septentrionalibus, ut taceam, multa sæpe a conscriptoribus istis itinerariorum relata, veritati non semper consona reperta fuisse, secundum illud Germanorum: *Don weiten ist gut lügen.*

Obiectio  
2.

*Objiceret quoque aliquis: (2) me fateri, naturam, teste experientia, in corpore humano morbos varios aliasque causas producere posse, quæ satis sint potentes ad abortus concitandos, uti quotidie ejusmodi effectus videmus: quidni igitur tale*

*Responso, quid & per medicamenta procurare possibile erit? Respondo negando. Medicus enim tantum naturæ minister est, nec per medicamenta omnia illa efficere potest, quæ voluerit. Sic variæ causæ in pathologicis recensentur, tum proximæ tum remotæ, quæ quoque non semper a natura nostra producuntur, sed sæpe extrinsecus, v.g.*  
ab

ab aëre, accersuntur, & deinde alias varias mutationes in corpore nostro producant, atque ad hunc vel alium affectum disponunt. *Natura enim semper ad conservationem individui sui per se tendit, non ad destructionem, quæ etiam sæpissime scopum suum obtinere potest, dum modo abortus, scilicet hic, medicina adjuvetur, & impedimenta removeantur. Quod autem Medico non semper possibile est, quia jubere semper medicamenta vel humores non potest: ab in illum locum, ibique fac illud, & excernaris per istum vel alium locum &c. Deinde hoc posito, natura tamen suos habet limites, & ars suos. Sic quæ natura efficere potest, non semper ars poteri, v.g. plantas, arbores, animalia generare, meteora producere &c. Ars e contrario domus, mœnia, turres, variaque alia, mechanicis artibus, hominumque manibus & industria constructa, quæ a natura fieri non possunt. In multis autem artem naturæ auxilio esse, defectus supplere, impedimenta removeere posse, quotidie videmus.*

*Sufficiat hic tantum annotasse & dubia adduxisse, cur illa omnia ab authoribus tam priscis, quam illorum ductu recentioribus, hæc relata & pro abortivis vendita fuerunt, hunc effectum per se nec non nisi per accidens præstare, & proinde nomen illud specificum non promereri.*

Neque illa, quæ in hac dissertatione adduxi, ita intellecta velim, ac si credam, cuiusvis, imprimis Medico hisce drasticis & violentioribus, indistincte in quibusvis mulieribus, & subjectis bonæ vel malæ famæ, liberis a conceptu, vel impregnatis indistincte uti licere: quia prudens circumspèctus & conscientiosus Medicus ipsemet de istis aut plane abstinere, aut sibi temperare, aut justum ex his selectum instituere sciet. Sed omnia hæc limatiori & penetrantiori iudicio virorum, majori & eruditione & observationibus me præditorum excutienda relinquo, illis ansam daturus, hanc materiam penitus rimandi, & ut hic certius aliquid definiatur & statuatur, studendi: ne maleloquis, ignorantibus & obtrectatoribus statim occasio cavillandi detur, si Medicum viderint, mulieri

Prudens  
Medicus  
his cir-  
cumspècte  
uti scient.

Ne Male-  
volis oc-  
casio ca-  
villandi  
detur.

Balsamus  
Embryo-  
num pel-  
lencia con-  
tinet.

certa gra-  
vida signa  
non den-  
tur.

Mulieres  
se gravi-  
das putan-  
tes decep-  
tæ.

*aliud vel prægnanti vel non, vel soluta vel maritata, vel bone vel male fame, non nunquam etiam consulto essentiam sabinae, castorei, succini, myrrhæ, boracem, trochiscos de myrrha, crocum & similia ordinasse, ipsi medicamenta abortiva propinata esse calumniandi.* Item, cum multa decomposita, v. g. Electuaria illa, species, pulveres, imo ipsa theriaca, & alia in dispensatoriis descripta, ingredientia, e numero superius recensitorum pellentium, vel inter abortiva relatorum contineant; ne statim Medicus se perjurii reum arbitretur, si eorum aliquid mulieri prægnanti ordinaverit. Nam & in iplo *balsamo Embrionum*, quem tamen communiter gravidis, pro confortatione & præservatione contra abortus, propinant, ejusmodi multa continentur, v. g. spiritum vini alias ab Authoribus gravidis prohibitum; item aromata illa, inter pellentia relata, ut sunt: caryophilli, cinnamomum, macis, galangam, herbæ salviæ, fœnicula, mentha & ipse crocus, & similia. Sic quoque, cum *certa & individua graviditatis signa non dentur*, atquæ illa, quæ communiter recenseri solent, apocrypha; & aliis affectibus, sæpe v. g. suppressioni mensium, flatibus uteri & abdominis, hydropi uteri & abdominis, aliisque in plurimis analogæ sint; ut etiam *exempla prostant mulierum, quæ jam antea aliquoties pepererunt, hic tamen nihilominus deceptarum; quæ post suppressa menstrua, lac in mammis, motum in utero (ut nihil de mola dicam) & similia in gravidis observabilia senserunt, in fine tamen, excretis flatibus vel aquis, atque diminuto tumore & pondere ventris, in pristinum statum redierunt, cujusmodi exempla ipsemet vidi.* Ete contrario, si aliquando in fœtu minore, debiliore & morbofo, tumor abdominis minor, motusque languidior fuerit, se non gravidas fuisse pervaserint, cum tamen *re vera non fuerunt.* Deinde cum Medico non facile permissum, alvum contrectare, & in majorem certitudinem inquirere, sed tantum relationibus obstetricis interdum rudioris ab eo fides habenda sit; quotnam quæso non prostant *exempla gravidarum pro hydropicis habitatarum, quæ deinde prolem enixæ fuerunt?* An hic quoque Medico imputandum, si medicamenta pellentia, (imprimis cum hydrops sæpe ab obstructione menstruorum originem ducat, & non nunquam graviditati conjunctus sit) purgantia, diuretica & hæc sic dicta menses pellentia ordinaverit.

Sic

Sic aliquis Medicus ipse *medicinam fecit* *fœminæ non infimæ sortis*, Casus I. *pro virgine segerenti, febri quartana duplici*, a suppressione catameniorum uti dicebat, aliisque erroribus in diæta, jam per aliquot menses laboranti. Profligata febre, venter cum pedibus œdematosis tumere cœpit, cum urina rubicunda, & aliquatenus suppressa, five parciori, aliisque signis hydropem comitari solitis; & *quia hydrops ascites, non raro suppressionem mensium & quartanam insequitur*, hæsitare nolui, illam re vera hoc morbo affectam esse; proinde ipsi, ut verum fatear, & purgantia fortiora, ipso elaterio addito, aliisque fortioribus, quæ tamen, uti superius de purgantibus in gravidis notavi, ultra tres vel quatuor sedes non procurarunt, diuretica, & similia in hydrope commendata; & cum ab his pedes detumuisissent, venter tamen crassior & elatior maneret, illa provocationem tantum menstruorum quotidie urgeret, ipsa ita dicta emmenagogapellentia, ex castoreo, succino, croco, imo ipsa sabinæ essentia cum similibus ordinavi, ast sine ullo effectu. Cum autem personam hanc, quoad cetera, satis bene constitutam, bene dormientem, pedibus detumefactis, colore vivido & naturali faciei redeunte, nullasque reliquias morbi præter tumorem illius abdominis, indies crescentem & emanationem menstruorum animadverteret, in suspicionem graviditatis incidit, & accuratius in vitam ejus ante actam (quisquis enim, secundum vulgatum, præsumitur bonus, donec probetur contrarium,) illaque ex aspectu satis modesta & simplex apparebat, præterea ab alio loco, aliquot miliarium, in urbem, ubi tunc commorabatur, medicationis ergo venerat) inquirere cœpit, ubi tandem illi relatum fuit, personam istam satis modeste quidem & solitarie vixisse (parentibus enim jam ab aliquot annis orbata fuit) conversatione cujusdam juvenis, qui pro sponso ejus se gesserat, usam fuisse, in cujus matrimonium autem cognati, propter certas causas consentire noluerint. Hinc suspicionem & mentem suam fœminæ, cujus domum illa altera inhabitabat, aperuit & ut illi indicaret rogavit, se jam ab ulteriori medicatione abstinere velle. Quæ cum ei redicta essent, ira percita omnia ea vitra, omniaque ex ordinatione sua restabant medicamenta per fenestram projicit, valde contra illum invehens, atque illum inju-

injuriarum accusaturam minitans. Sed cum post aliquot dies, Pastoris alicujus pagani uxor, mulieris, cujus ædibus usa fuit, filia, eam invisisset, ut simul cum matre, ne veritatem facti ulterius dissimularet, hortata esset in lachrymas effusa, totum negotium confessa, & post aliquot menses filium vivum & sanum enixa est. Sed quisnam vir bonus illi hic poculi abortivi reum arguet? etiam si forte, propter præcedentem quartanam & hydropem, abortus secutus fuisset? aut errorem hunc illi imputabit, quem omnis alius & circumspèctissimus Medicus committere potuisset? homo enim est, prout reliqui Medici, nec quicquam humani alienum ab illo puto, cum nec corpus ægri vel intrare, vel introspicere queat. Ex hoc autem casu observare licet, hic neque diuretica, neque purgantia, licet fortiora, neque pellentia vulgo dicta, sine dubio propter sanam & bonam constitutionem uteri, partiumque fœtum continentium, abortum nullum provocasse, aut fœtui ullum nocumentum intulisse, licet ægrajam satis antea a febre quartana & hydrope molestata & debilitata esset.